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NIXON AS PRAŠO PAREMTI VIETNAMO PLANA
IZRAELIS ĮSPĖJO LEBANO VALDŽIĄ 
TIKĖTIS GREITU KERŠTO VEIKSMU

‘ BEIRUTAS. — Lebano susitarimas su Palestinos arabų or
ganizacijomis leidžia arabų partizanams laikyti karines jėgas Le- 
bane. Už tą nuolaidą partizanų vadai pažadėję bendradarbiauti 
su Lebano karine vadovybe. Partizanams Lebanas leidžia toliau 
laikyti Arkoubo rajoną, iš kurio bus palaikomas partizanų su
sisiekimas su Sirija, šis kelias Lebane jau vadinamas “Arafato 
keliu”. Partizanai galės veikti prieš Izraelį be trukdymų iš Le
bano kariuomenės pusės, tačiau jų veikimas bus apribojamas Ar
koubo rajonu, neplečiant tos veiklos į kitas Lebano vietas.

Izraelio vyriausybė paskelbė 
įsj/ejimą Lebano valdžiai. Izrae
lis skubiai ir kietai duos atkir
tį į kiekvieną partizanų puoli
mą iš Lebano teritorijos, — sa
koma pareiškime. Izraelis neto
leruos padidėjusios partizanų 
veiklos prie. savo šiaurinio pa
sienio, nepakęs anarchijos prie 
savo sienų ir neleis į pavojų, iš
statyti savo piliečių gyvybių.

Izraelio karinė vadovybė pa
skelbė, kad viena raketa jau at
skrido iš Lebano į Izraelio ūkį 
pasienyje ir pramušė pastato 
sieną, išdaužydama ūkio pasta
tuose langus, žmonių aukų ne
buvę.

Nežiūrint Lebano-Palestinos 
arabų susitarimo, Lebano mies
te Bidone girdėjosi šaudymas ir 
sprogimai. Arabų vadai aiški
na, kad susitarimo atgarsiai dar 
nepasiekė visų partizanų dali
nių ir grupių.

Al Fatah grupės vadas Arafa
tas paskelbė, kad ateity ryšiai 
su Lebano valdžia bus palaiko
mi Beirute, Lebano sostinėje. 
Kaire įvyko tik pasitarimai dėl 
ateities bendros veiklos ir kon
flikto sustabdymo. Deryboms 
tarpininkavo • Egipto preziden
tas Nasseris, dėl ko jo. prestižas 
arabų kraštuose labai pakilęs.

Izraelyje paaiškėjo, praėjusios 
savaitės parlamento rinkimų re
zultatai. Paskutinieji balsai atė
jo iš kariuomenės dalinių. Re
zultatai rodo, kad vyriausybės 
didžiausia darbiečių partija pra
laimėjo rinkimuose ne penkias, 
bet septynias vietas. Dabar dar- 
biečiai, vadovaujami premjerės 
Goldos Meir yra priversti ieš
koti koalicijos partnerių, nes iš 
120 parlamento vietų jie teturi 
56.

Suskaičius kareivių balsus pa
aiškėjo, kad dešinioji GahaI par
tija turės 26 vietas, keturiom 
daugiau, negu sename parlamen
te. Arabų balsuotojai išrinko 4 
atstovus ir arabų komunistų 
partija — 3 atstovus. Izraelitai 
komunistai turi vieną, atstovą. 
Manoma, kad darbiečiai į koali
ciją kvies Gahal partiją ir reli
ginių grupių, kurios turi 18 at
stovų, vadus.

Ragina atsisakyti 
biologinių ginklų

WASHINGTONAS. — šešio
lika kongreso Atstovų Rūmų na
rių raštu paprašė prezidentą Ni- 
xoną nutraukti biologinių ir che
minių ginklų gamybą. Motyvuo
tame 43 puslapių rašte kongre
so nariai nurodo, kad tie gink
lai negarantuoja Amerikai sau
gumo, o jų panaudojimas gali 
priartinti atominį karą. Nuro
doma, kad sėkmingas puolimas 
biologiniais ginklais gali sukel
ti nesuvaldomą, epidemiją, kuri 
nesustos vienoje valstybėje, bet 
gali pasklisti po kaimynines ša
lis, sukeldama kančias ir mirtį.

Vyriausybės pareigūnai, gin
dami nuodingas dujas ir bak
teriologinius ginklus, aiškina,

IŠ VISO PASAULIO

TUNISAS. — Minia jaunų 
arabų puolė Britanijos ambasa
dą Libijos sostinėje Tripolyje. 
Demonstracijos įvyko ryšium 
su 52 metų sukaktimi nuo britų 
Balfouro Deklaracijos, kuri pa
žadėjo žydams Palestiną.

WASHINGTONAS. — Ameri
kiečių grupės organizuojasi 
prieš karo Vietname kritikus. 
Lapkričio 11 d. Washingtone or
ganizuojamas “Laisvės suvažia
vimas” ir nuo lapkričio 10 d. 
skelbiama “Tautinio pasitikėji
mo savaitė”. Visi, kurie remia 
prezidentą ir vyriausybę ragina
mi lapkr. 11 d. palikti languo
se šviesas, važinėti, automobi
liais su uždegtomis lempomis. 
Šias manifestacijas remia Ame
rikos legiono ir veteranų grupių 
nariai.

SEOULAS. — Pietų Korėjo
je trys komunistų šnipai nu
teisti mirties bausme.

NEW YORKAS. — Amerikos 
Vėžio draugija skelbia, kad atei
nančiais metais nuo vėžio bus iš
gelbėti 2*08 tūkstančiai ameri
kiečių, nes jie laiku pastebės sa
vo ligą. Kiti 104 tūkstančiai nuo 
vėžio mirs, nes jie ligą užvil
kins.

Kanada uždraudė 
vartoti DDT nuodus

OTTAWA. — Kanada paskel
bė, jog ateinančiais metais DDT 
nuodų naudojimas žemės ūkyje 
bus sumažintas 90%. Vyriausy
bė įsakė nutraukti DDT purš
kimą 50-ties javų, vaisių ir 
daržovių rūšių laukuose. Prem
jeras Trudeau pareiškė, kad vy
riausybės studijos parodė, jog 
DDT kenkia paukščiams ir žu
vims. Tų nuodų kenksmingu
mas žmonėms dar nenustatytas. 
Kanados gyventojai kasdien gau
na tik penktadalį DDT kiekio, 
kuris Pasaulio Sveikatos orga
nizacijos laikomas saugiu ir ne
pavojingu.

DDT siekiama uždrausti ir 
Amerikoje. Pirmadienį 17 kon
greso narių pasiuntė raginimą 
prezidentui Nixonui, prašydami 
jį uždrausti Amerikoje DDT 
naudojimą.

Kanada pati gamindavosi DDT 
miltelius, gaudama kai kurias jų 
dalis iš Amerikos įmonių. Ka
nados vabzdžių nuodų gaminto
jai tvirtina, kad pramonė turi 
jau kelis pakaitalus DDT nuo
dams ir žemės ūkis dėl DDT su
varžymo nenukentės.

kad priešas jų turi ir tokių gin
klų atsargos Amerikai reika
lingos atbaidyti galimą priešą 
nuo dujų naudojimo.

Kongreso nariai siūlo ne tik 
sustabdyti naujų dujų ir bak
terijų gamybą, bet ragina su
naikinti jau turimas tokių gink
lų atsargas.

Vakar New Yorko gyventojai balsavo rinkdami miesto merą. Viršu
je dabartinis meras Lindsay pasirašinėja autografus. Apačioje ne
gru Core organizacija demonstruoja prieš Lindsay Harlemo rajone.

PENTAGONAS RENGIASI STATYTI
NAUJUS ATOMINIUS BOMBONEŠIUS

WASHINGTONAS. — Gynybos departamentas paskelbė ke
lioms aviacijos bendrovėms varžybas pagaminti bombonešio pro
totipą, kuris ateityje sudarytų pagrindą Amerikęs strateginiams 
bombonešiams ir pakeistų dabartinius B-52 lėktuvus. Pentagonas, 
skelbdamas varžybas, negarantuoja, kad bombonešiai bus užsakyti. 
Lėktuvai vadinami B-l. Jie turės būti ilgų distancijų, galį be 
nusileidimo skristi 10,000 mylių, tačiau turėtų būti lengvesni ir 
mažesni už B-52. Numatomi bombonešiai turėtų turėti keturis 
motorus, skristi tarp 1,300 ir 2,000 mylių per valandą greičiu. 
Dabartiniai B-52 turi 570 mylių per valandą greitį. Jie buvo su
projektuoti 1952 metais.

Pentagono užsakymas nu
kreiptas į tris bendroves: North 
American Rockwell Corp., Los 
Angeles mieste, General Dyna
mics Corp, Fort Worth mieste 
ir Boeing Co., Seattle mieste. 
Lėktuvams motorus siūloma 
projektuoti Pratt ir Whitney 
Corp, iš Hartfordo ir General 
Electric Co. iš Evandale, Ohio. 
Projektai bus svarstomi atei
nančių metų pavasarį.

Gynybos departamentas, jei 
kongresas tokiems lėktuvams 
pritartų, ketina užsakyti 260 
bombonešių, kurių kiekvienas 
kainuotų apie 22 ar 25 milijonus 
dolerių. Su visomis atsarginė
mis dalimis ir žemės įrengimais, 
naujų lėktuvų įvesdinimas į ka
ro aviacijos arsenalą kainuotų 
kraštui apie 8-9 bilijonus dole
rių.

Daug priklausys šių lėktuvų 
ateitis ir nuo pasitarimų tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
dėl nusiginklavimo. Nežinant ši
tų pasitarimų, kurie prasidės lap
kričio 17 d. rezultatų, aviacijos 
vadai nurodo, kad senus bombo
nešius reikia pakeisti. Pagami
nus prototipus, sprendimas dėl 
šių lėktuvų statymo bus daro
mas neanksčiau, kaip 1971 ar 
1972’ metais, o statymą pradė
jus, jie būtų aviacijos rankose

Mirė L. Jonikas
ČIKAGA. — čia mirė komu

nistinės Vilnies redaktorius LeT 
onas Jonikas, vienas didžiausių 
Lietuvos laisvės priešų Ame
rikos lietuvių tarpe, vienas iš
tikimiausių Maskvos okupacijos 
Lietuvoje teisintojų ir gynėjų.

LITTLETON. — Colorado vie
no gydytojo šeimoje įvyko tra
gedija. Jaunas, 16 metų sūnus 
David Gabelman, prisiragavęs 

kelių rūšių narkotikų, buvo nu
vežtas į ligoninę. Iš čia jis pa
budęs pabėgo ir nusišovė. Jau
nuolis buvęs geras mokinys, šei
ma. skelbia apie šį tragišką įvy
kį, norėdamas paraginti kitus 
tėvus kovoti prieš narkotikus.

ATĖNAI. — Graikijos valdžia 
suvaržė kelis laikraščius už kri
tiką, sumažindama jų spausdi
namų numerių skaičių.

ne anksčiau, kaip 1977 ar 1978 
metais.

Naujieji bobonęšiai turės tu
rėti įvairių ginklų rūšis: puola
mas ir gynybos raketas bei įvai
rius elektroninius instrumen
tus priešo radarams ir gynybai 
suklaidinti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Izraelio karinis lėk

tuvas pasirodė virš Kairo mies
to Egipte. Egipto pranešimas 
sako, kad lėktuvas buvo greit 
nuvytas. Izraelis atsisako ko
mentuoti savo žvalgybos lėktu
vų veiklą.

♦ Sovietų Sąjunga ir Čekos
lovakija pasirašė naują preky
bos sutartį, kuri siekia 2 su pu
se bil. dolerių. Prekyba padi
dinta 6%.

♦ Nikaragvos lėktuvas bu
vo nukreiptas skristi į Kubą.

♦ Sen. Fulbrightas paskelbė, 
kad jo vadovaujamas senato ko
mitetas praves apklausinėjimus 
apie Vietnamo karą ir planus 
jam baigti.

♦ Massachusetts Technologi
jos Instituto apie 200 studentų 
su Viet Congo vėliavom demons
travo prieš prezidento kalbą ir 
šaukė: “Ho Chi Minh — mes 
laimime”.

♦ Jungtinėse Tautose tęsiami 
debatai dėl Kinijos priėmimo. 
Amerikos atstovas pasisakė prieš 
priėmimą.

♦ Atlante nuskendo naujas 
laivas — vilkikas. Manoma, 
kad šeši jūrininkai liko gyvi lai
vo viduje. Narai bandė vakar 
juos gelbėti.

♦ Turkijoje paskelbtas nau
jas ministerių kabinetas iš 24 
asmenų. Pusė jų nauji.

♦ Iš Jungtinių Tautų pastato 
per langą išoko ir užsimušė tar
nautojas amerikietis Tadeusz 
Rymanowski.

♦ Tautinės Gvardijos vadas 
ragina visus narius lapkričio 11 
iki 16 važinėti dieną uždegtomis 
automobilių lempomis ir palik
ti per naktį šviesas savo prie
bučiuose.

♦ Japonijoje 120,000 žmonių 
minia sveikino amerikiečius as
tronautus.

♦ Sen. Mansfieldas pareiškė, 
kad demokratai senatoriai, svar
stydami pajamų mokesčio refor
mas, reikalaus, kad išskaitymai 
už vaikus ir išlaikomus asme
nis būtų iš 600 dol. pakelti iki 
1,000 dol.

Daktarai pasiūlė 
sveikatos draudimą

WASHINGTONAS. — Kon
greso komitete Amerikos Medi
cinos draugijos atstovai pasiū- 
naują planą, Jkuriš apdraustų 
amerikiečių sveikatą. Planas 
vadinamas “medicredit”. Jis 
parūpintų sveikatos apsaugą vi
siems ir pakeistų kitose pasaulio 
valstybėse praktikuojamą vals
tybės sveikatos draudimą.

AM A siūlo draudimą sujung
ti su pajamų mokesčiais. Asme
nys ar šeimos, kurios išsirūpin
tų iš privačių bendrovių svei
katos draudimą, galėtų išskai
tyti tokio draudimo išlaidas ar 
jų dalį iš savo pajamų mokes
čių. Valstybei tokie išskaitymai 
kainuotų apie 8 bilijonus dole
rių per metus. Nedirbantiems 
ar labai mažai uždirbantiems 
amerikiečiams sveikatos drau
dimą parūpintų valdžia.

Komiteto posėdyje atstovas 
James Bųrke paklausė daktarų 
atstovų ar mažėja daktarų gob
šumas ir pelnų gaudymas. Ir ką 
daro AM A organizacija tam gob
šumui sutabdyti?

Atsakymas dr. Russell Roth 
teigė, kad gobšumas ir pelno 
gaudymas daktarų tarpe pasi-

ŠIAURĖS VIETNAMAS NEGALI JAV 
NUGALĖTI, BET AMERIKIEČIAI - GALI

WASHINGTONAS. — Prezidento Nixono kalba apie Viet
namo karą buvo pasmerkta iš anksto komunistų spaudoje, o Ame
rikos politikos kritikai jau šaukia, kad' prezidentas užsispyręs, 
nieko naujo nepasakęs ir kad didelė amerikiečių dalis netiki, kad 
jo planas užbaigti karą Vietname pasisektų. Kalbos išvakarėse, 
komunistai Pietų Vietname padidino savo puolimus. Buvo 45 ra
ketų ir artilerijos apšaudymai, o penkias amerikiečių bazes puolė 
Šiaurės Vietnamo pėstininkai, gaudami sunkių nuostolių. Prezi
dento kalba pakėlė nuotaiką Saigone, kur vyriausybė jaučiasi stip
resnėje padėtyje. Saigono komentarai yra palankūs, nes komu
nistai savo viltis grindžia Amerikos visuomenės valios ištęsėti 
stoka.

Kanada uždaro 
kelias atstovybes 
OTTAWA. — Kanados užsie

nio reikalų ministeris Sharp pa
skelbė parlamente, kad taupumo 
sumetimais Kanada likviduos kai 
kurias savo diplomatines atsto
vybes užsienyje. Kanados įs
taigos prie Tarptautinės Kon
trolės Komisijos Kambodijoje 
ir Laose bus uždarytos. Užda
romos atstovybės Urugvajuje, 
Ekvadore ir Domininkonų res
publikoje, taip pat Kanados įs
taiga Vakarų Berlyne ir Kipro 
saloje.

Ministeris Sharp pabrėžė, kad 
Kanados pareigūnai Vietname, 
kur jie kartu su Indijos ir Len-’ 
kijos diplomatais prižiūri Žene
vos susitarimą, toliau lik;s pa
reigose.

Ministeris pabrėžė, kad atsto
vybių uždarymas yra grynai eko
nominiais sumetimais ir nereiš
kia, kad Kanada tose šalyse pra
rado interesą. Vyriausybė at
stovybes uždaranti su dideliu 
apgailestavimu.

Opozicijos kalbėtojai kritikuo
ja atstovybių uždarymą, ypač 
Pietų Amerikoje. Jie nurodo, 
kad valdžia neseniai atidarė am
basadą Vatikane ir tariaši dėl 
diplomatinių ryšių su komunis
tine Kinija. Atrodo, kad vie
nos atstovybės uždaromos, kad 
būtų galimą atidaryti kitas.

KOPENHAGA. — Danijoje 
buvo suimti septyni asmenys 
tarp 19 ir 24 metų už sąmokslą 
dėti bombas prie Danijos kari
nių įrengimų.

— P. p. O. ir J. Rajeckai š. 
m. spalio 31 d. dalyvavo Viet 
Namo ambasadoriaus ir ponios 
Bui Biem suruoštame priėmime 
jų Tautos šventės proga.

— Minint Jungtinių Tautų or
ganizacijos dvidešimt keturių 
metų gyvavimo sukaktį, š. m. 
spalio 25 d., globojant JAV Pre
zidentui ir poniai Nixon, — Val
stybės Sekretorius ir ponia Ro
gers, kartu su Jungt. Tautų 
Koncerto ir Dinner pirmininku 
bei ponia William F. Kay, su
ruošė Koncertą Constitution 
Hall ir Dinner diplomatinių mi
sijų šefų JAV-se ir jų žmonų 
garbei Washington Hilton vieš
butyje.

reiškia kuo mažiausiai, jokia ki
ta profesija, išskyrus gal dvasiš-. 
kius, tiek nesirūpinanti pelnu, 
kiek daktarai.

Kitas daktaras Bernard Har
rison apgailestavo, kad buvo pa
naudoti tokie žodžiai: pelno gau
dymas ir gobšumas, jie įžeidžią 
visą medicinos profesiją. Atsto
vas Burke į tai atsakė, kad jis 
nenorėjęs įžeisti visų daktarų.

Liberalinėje Amerikos spau
doje pripažįstama, kad prezi
dentas neišsigando kritikų ir ka
ro protestų bei demonstracijų. 
Jis priėmė iššaukimą ir apelia
vo į “tyliąją amerikiečių daugu
mą” jį ir jo politiką Vietname 
paremti. Jau jaučiami tokio ape
liavimo vaisiai. Baltieji Rūmai 
gauna daug telegramų iš visos 
Amerikos, žmonės, kurie nepri
taria reikalavimams pasitraukti 
iš Vietnamo, siunčia prezidentui 
savo pritarimo pareiškimus.

Prezidentas pakartojo, kad jis 
būtų neištikimas savo priesai
kai, jei leistų valstybės politiką 
spręsti ir diktuoti mažumai, kuri 
siekia savo pažiūras primesti vi
sai tautai demonstruodama gat
vėse. Jei ta mažuma, nors ir 
labai triukšminga, laimės prieš 
išmintį ir daugumos valią, tai 
šioje tautoje laisva bendruome
nė nebeturės ateities, — pareiš
kė jis.

Prezidentas išskaičiavo visus 
bandymus rasti Vietname tai
ką. Jis paskelbė savo asmeninį 
laišką Ho Chi Minhui. Laiške 
buvo siūloma tartis dėl taikos. 
Ho Chi Minhas atsakė tris die
nas prieš savo mirtį, kaltindamas 
Ameriką ir reikalaudamas palik
ti Vietnamą.

Savo kalboje prezidentas pas
merkė komunistų derybų meto
dus Paryžiuje, kur per 40 sesi
jų buvo susitarta tik dėl vieno 
klausimo —. koks turi būti dery
bų stalas. Jis papasakojo apie 
savo planą, kuris reikalauja su
stiprinti pietinių vietnamiečių 
jėgas ir planingai išvežti ameri
kiečius. Prezidentas negalįs 
skelbti datų, kada kiek kariuo
menės bus išvežta. Tai priklau
sys nuo to, kaip komunistai di
dins savo jėgas ir nuo to, kaip 
jie laikysis Paryžiaus derybose. 
Per ankstyvas pasitraukimas bū
tų tragedija pietų vietnamie
čiams, kuriuos komunistai imtų 
skersti.

Prezidentas nurodė, kad juo 
daugiau amerikiečiai namie yra 
suskilę karo klausimu, tuo ma
žiau priešas linkęs derėtis. Jis 
kvietė būti vieningais taikos 
fronte. Kvietė susijungti ko
voje prieš pralaimėjimą, šiaurės 
Vietnamas negali Amerikos nu
galėti ar ją pažeminti. Tik pa
tys amerikiečiai gali tai padary
ti, — pareiškė prezidentas Ni- 
xonas. Jis kvietė visus neprileis
ti, kad ateities istorikai rašyto- 
tų, kad Amerika, būdama stip
riausia ir turtingiausia valsty
bė pasaulyje, leido taikos ir lais
vės viltims pražūti ir atidavė 
milijonus žmonių totalitarinio 
režimo jėgoms.

Didžioji prezidento kalbos da
lis buvo skirta patiems ameri
kiečiams. Tačiau prezidentas 
įspėjo Hanojų, kad smurto ir 
puolimų padidinimas ne tik su
stabdys amerikiečių kariuome
nės išvežimą, bet susilauks ir 
stiprių, efektyvių veiksmų iš 
Amerikos pusės.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 38 (252)

IIEPSNOJANCIO
LAUŽO

ANTANAS
BERNOTAS 
PASAKOJA

apie gėles pašto ženkluose
Gėlės ir žolės — tai labai gau

si botanikos šaka, ir pašto ženk
lų, rodančių gėles (ar tik žoles) 
yra nepaprastai daug.

SU BALIONAIS — "KERNAVĖS" PAUKŠTYTĖS — KVADRATO 
LAIMĖTOJOS

Jos šiemetinėje Merkinės vardo stovykloje nugalėjo Lituanicos 
vilkiuky komandą.

Sesės Nijolės nuotr.

Kaip greitai laikas bėga!

Gėlės pašto ženkluose, dau
giausia tik jų žiedai ar vijokliai, 
kaip vinjetės ar ornamentai, var
tojami jau labai seniai, kai tik 
pasirodė pirmieji pašto ženklai. 
Vėlesniais laikais pasirodė paš
to ženklų, kuriuose specialiai pa
vaizduotos kokios nors gėlės. 
Pašto ženkluose vaizduojamas 
gėles būtų galima paskirstyti į 
kelias rūšis: kambarinės gėlės 
ir augalai, darželinės gėlės, lau
kų gėlės ir žolės, vaistažolės, 
piktžolės.

Viena iš pirmųjų žydinčias 
gėles atskirai savo pašto ženk
luose ėmė vaizduoti Šveicarija, 
paeiliui per kelerius metus iš
leisdama net kelias serijas su 
jos krašto augalais ir žiedais. 
Pvz., 1943 metais išleistoje se
rijoje parodytas sidabrinis da
gys, kuntapliukas ir mėlyna kal
nų gėlė — Gentian.

KUNIGUNDA KODATIENĖ PRIE SAVO TAPYBOS KŪRINIŲ
Rašytoja skautininke Aurelija Balašaitiėnė (dešonėje) kalbina daili

ninkę v. s. K. Kodatienę Clevelande šiemet vykusioje parodoje.
V. Bacevičiaus nuotr.

VEIDDAI
IR

DARBAI
★ V. s. Kunigundai Kcdatie- 

nei, Liet. Skaučių Seserijos Vyr. 
Skautininkės Pavaduotojai, te
ko dar vienos visuomeninės pa
reigos. Ji pakviesta redaguoti 
moterų šaulių skyrių ‘šaulė 
Tremtyje” karių ramovėnų žur
nale “Karyje”. Kaip žinome, tą 
skyrių ligi šiol tvarkė neseniai 
mirusi šaulė Emilija Petraus
kaitė (irgi buv. skautininke).

Skautai, ypač sesės, vyrės- 
iriosios sesės K. Kodatienės ašt
rią plunksną jau seniai pažįsta.

; Įvairiomis progomis skautiško
je spaudoje skaitėme jos eilėraš
čių, o taip pat ir straipsnių 
skąutavimo temomis. Pastarai
siais mietais v. s. Kunigunda Ko- 
datienė pamilo ir tapybą. Jos 
kūrinių parodos įvyko Florido
je, Philadelphijoje, Worcestery- 
je, Clevelande ir kt.

★ Laima Flačaitė — šventės 
karalaitė. Lapkričio 1-2 dieno
mis Chicagoje Navy Pier pa
talpose įvyko tautybių festiva
lis — Holiday Folk Fair, ku
riam kas metai išrenkama ir ja
me dalyvaujančiųjų tautybių 
šventės karalaitė, šiemet ši lai
mė teko lietuviams — festiva-ČIA DAR TIK MAŽA PAUKŠTYTĖ,0 DABAR - JAU JŲ VADOVĖ 

"Šešupės" draugininke: Audronė Pavilčiūtė 
Besk'autaujant, metai nepastebimai bėga; kaklaraiščių spal

vos keičiasi ant sesių krūtinių, ir štai — buvusi paukštytė stoja 
Į savo vieneto priekį, kaip jauna, skautiško patyrimo įsigijusi, 
vadovė. Tokiomis nuo pat pirmų j ų paukštytės skautavimo dienų 
išaugusiomis vadovėmis tuntai visada didžiuojasi ir džiaugiasi. JAPONIJOS PAŠTO ŽENKLAS 

vaizduoja irisus (1961 m.)

Vyr. skautė psl.
AUDRONĖ PAVILČIŪTĖ,

Chicago's "Kernavės" tunto "Šešupės" 
jaun. skaučių d-vės draugininke

stovyklaudama bei būdama la
bai aktyvi paukštytė ir skau
tė, šių metų vasarą pasipuošė 
mėlynu vyresniosios skautės 
kaklaraiščiu.

Sesę Audronę visada veiklią 
matėme stovyklose, skautiškuo
se pasirodymuose, skiltininkių 
kursuose bei kituose tunto pa
rengimuose.

“Kernavėje” — į vadoves
Visur ji pareiginga, darbšti 

skautė, klusni vadovybei, rū
pestinga mažųjų sesių globėja.. 
Kaip džiugu matyti jauną “mė- 
lynšlipsę”, tuoj po įžodžio besi
tveriančią draugininkės pareigų! 
Tai reiškia, kad duotasis pasi- 
žadėjitnas įžodžio metu — ne 
tuščiai ištarti žodžiai.

Kolumbija, pradedant 1947 
metais, išleido net kelias pašto 
ženklų serijas su įvairiausiomis 
tropikinėmis gėlėmis.

Ypatingai puikią gėlių seriją 
iš 12 pašto penkių išleido Ja- 

I ponija 1961 metais. Visi ženklai 
pailgi į viršų, ir juose parodytos 
spalvotos žydinčios gėlės ir krū
mai. šioje serijoje, tarp kitko, 
matomi, narcizas, slyvų žiedai, 
kamelijos, vyšnių žiedai, peo- 
nijos, irisai, lelijos, krizantemos 
ir kt.

Rytinė Vokietija, Rumunija 
ir kitos valstybės yra išleidusios 
pašto ženklų su vaistažolėmis. 
Sakysime, R. Vokietija savo 1960 
m. serijoje rodo raudonąjį pirš
čiuką, ramunėles, pipirmėtę,

KĄKITIRAŠO
Nelinksmi statistikos 

duomenys
Spalio 29 d. “Draugas” įdė

jo vedamąjį straipsnį, pasira
šytą b. k v., skirtą išeivijos li
tuanistinių mokyklų 20 metų 
progai. Straipsnio rėmuose au-
torius rūpestingai ir atidžiai ap
žvelgia lituanistinį ugdymą, pa
teikdamas ir įdoipjų statistinių

Nemažą būrelį savybėje iš
augintų vadovių turi ir Chica- 
gos “Kernavės” skaučių tuntas. 
Viena iš jų — vyr. sk. psl. Au
dronė Pavilčiūtė, septyniolikos 
pavasarių sulaukusi pavyzdin
ga skautė:

Iš Kanados — j “Kernavę”
Paukštytės įžodį davusi 1957 

m., begyvendąma St. Catherines, 
Kanadoje, priklausydama Žalgi
rio vietininkijai.

Persikėlusi į su tėveliais į 
Chicagą, įstojo į “Dubysos” 
jaun. skaučių dr-vę ir, kasmet

ATSKRIDO
PIRMOSIOS
KREGŽDĖS

Iš SuvažiavŲno Prezidiumo 
būstinės

Sesė Audronė ne vien tik 
skautavimui savo laisvalaikį 
skiria. Lankydama Marijos 
aukšt. mokyklą, ji jau net ant
rus metus mokytojauja Dariaus- 
Girėno .lituanistinėje mokyklo
je. Ten taip sugebėjo prie sa
vęs pririšti mažuosius darželio 
pipirus, kad net gražu žiūrėti!

Teisingai sakoma: ‘Kur yra 
noras, ten ir būdas”. Sesę Au
dronę pristatant, šis priežodis 
labai tinka, nes, noro turėdama 
ir veltui laiko neleisdama, ji jau 
baigė Chicagos Aukšt. lit. mo
kyklą, vasaros atostogų metu 
lankė Bogan Junior College, yra 
lankiusi fortepiono, baleto ir 
dainavimo studijas.

Linkime sėkmės Audronei, 
“Šešupės” jaunesniųjų skaučių 
— paukštyčių draugovės vadei.

sj

ir erškėtrožę. •
Rumunija net keliais atvejais 

rodė jų krašto ir kalnų gėles ir 
žoles, čia matome šv. Petro rak
tus, gvaizdikus, enzianą, rugia
gėles, ramunėles, lelijas, kak
tusus, ožkabarzdžius, rožes ir 
daugybę kitų.

Naujoji Zelandija keliais at
vejais rodė keistas to krašto gė
les ir žiedus. Sovietų Sąjunga 
rodė gėles, randamas jų kraš
te ir tolimame Sibire. Net to
kia tolima šiaurės Atlanto sa
la, kaip Islandija, irgi turi pa
rodyti gėlių: 1960 m. ji rodė 
laukines geranijas, kiaulpienes 
ir vėdryną.

Kanada 1964-66 m. išleido 
kiekvienai savo provincijai vis 
po pašto ženklą su kitokia gė
le. Ant. Bernotas

lio karalaite išrinkta kernavie- 
tė vyr. skautė Laima iFlačaitė, 
priklausanti “Gilandos” vyr. 
skaučių būreliui. Ji yra bebai- 

Įgianti Harper aukšt. mokyklą, 
I veikli lietuviško jaunimo tarpe 
! ir nuo. pat vaikystės aktyvi 

‘Kernavės” tunto skautė, visai 
neseniai pasipuošusi mėlynu 
kaklaraiščiu. Taigi — tapusi 
jauna vadove. .

Mes džiaugiamės dar vienu 
lietuvio vardo paskleidimu. Se
sei Laimai linkime kuo geriau
sios sėkmės ir siunčiama garsų 
šūkį “Gyvuok ir karaliauk!”

(Šventės dalyviai pažadėjo šį 
įvykį “Mūsų Skautijai” aprašy
ti plačiau. Red.). J.

★ Į New Yorką renkasi Atlan
to Rajono vadovai, skautai vy
čiai ir vyr. skautės. Lapkričio 
3-9 šaukiamas A. R. vyr. skau
čių, skautų vyčių ir vadovų su
važiavimas. Suvažiavimas įvyks 
tėvų pranciškonų namuose — 
Kultūros židiny, Highland Par
ko, N. Y.

Suvažiavimo dalyvių regis
tracija prasideda lapkr. 8 d. 12 
vai., o registracijai pasibaigus 
ir pats suvažiavimo atidarymas. 
Vyks atskiros sueigos vyr. skau
tėms ir skautams vyčiams, taip 
oat ir pratybos drauge. Vyks 
ir Seserijos ir Brolijos vadovų 
atskiri posėdžiai, šeštadienį bus 
visiems bendra paskaita, kurią 
skaitys svečias iš Philadelphi- 
jos — profesorius Vytautas 
Černius.

Atskiras sueigas ir pašneke
sius praves vyr. skautėms: Atl. 
Raj. vyr. skaučių skyriaus ve
dėja ps. Gilanda Matonienė, o 
skautams vyčiams ps. Romas Ja
kubauskas.

Tą pačią dieną įvyks šokiai 
Viešp. Atsimainymo parapijos 
salėje. Į šokius kviečiama ir N. 
Y. visuomenė, šokiams gros Joe 
Thomas orkestras.

Sekmadienį, lapkr. 9, suva
žiavimo dalyviai dalyvauja uni
formuoti pamaldose Viešp. At
simainymo parapijos bažnyčio
je. Po pamaldų vęį grįžtama į 
Kultūros Židinį, kur po trumpų

pusryčių vėl bus tęsiama suva
žiavimo darbotvarkė.

Šį suvažiavimą globoja New 
Yorko Neringos tuntas. Jam tal
kina N. Y. Skautams Remti Ko
mitetas ir N., Y. Vyr. Skaučių 
židinys. Tikimės gausaus da
lyvių skaičiaus. S. P.

A Kanada paruošė savąją sto
vyklavietę — Romuvą — žie
mai. šiomis dienomis talkos bū
du atliktas Romuvos stovykla
vietės paruošimas 'žiemai. Iš 
Hamiltono dalyvavo D. Stukas, 
A. Paukštys, A. Tumaitis ir P. 
Breichmanas; iš Toronto — J. 
Baltaduonis, A. Vasiliauskas, K. 
Bičiūnas, V. Sendžikas ir K. Ba
tūra. E omu vos komitetas taria 
nuoširdų ačiū talkininkams.

I apkričio 9 d. — Romuvos 
valdybos posėdis. Norintieji įs
toti nariais į stovyklavietės kor
poraciją pareiškimus paduoda 
prieš valdybos posėdį. Pareiš
kimų blankų galima gauti pas 
dr. J. Yčą ar L Meiklejohn. č. S.

★ žiemos kląstos bijo ir Chi- 
caga. Spalio 4-5 savaitgalį “dar
bo iškylon” į Rako mišką buvo 

j išvykęs būrys kernaviežių tė- 
' vėlių, numatę apsaugoti “Ker- 
I navės pilį” nuo besiartinančių 
I žiemos pūgų ir šalčių. Kadan- 
j gi oras buvo nepaprastai gra- 
žus, kaip Lietuvoj per bulvia- 

jkasį, iškylos dalyviai ir dažė, ir 
kalė, ir dangstė.

Už rūpestingumą ir darbą,, 
mieliems tėveliams siunčiam 
garsų ‘Ačiū”! J.HIGH RATES

4.75 % 5.25 %
Per annum o* Per annum on
regular Saving* ~ ' investment bonug

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

duomenų, kuriuos surinko litu
anistinių mokyklų vadovai Chi
cagoje. Tikimės, kad autorius 
bus atlaidus, jei mes su skaity
tojais pasidalinsime tik jo straip 
shio vidurine (“statistikine”) 
dalimi. B. kv. rašo:

“Iš 398 į anketos klausimus 
atsakiusių mokinių namie lie
tuviškai kalba su savo motina 
2'90, su tėvu 312 mokinių. Su 
savo motina angliškai kalba 45, 
su tėvu — 27. Su savo motina 
abiem kalbom kalba 69, su tėvu 
— 42. Tik lietuviškai namie
su tėvais kalba apie 70 proc, ben
dro skaičiaus vaikų. Pradinėse 
mokyklose vaizdas dar liūdnes
nis. Iš 208 į anketos klausimus

Wheris the last time 
you got goose bumps 
when they played the 
Star Spangled Banner?

^ranešama, kad Liet. Skautų 
S-gos korespondencinis Suvažia
vimas, prasidėjęs rugsėjo 9 d., 
yra gausus, ir visais klapsimais 
susidomėjimas didelis. Daug at
stovų įsiregistravo ir po rug
sėjo 25 d. registracijos datos. 
Registracijos anketos tebeplau- 
kia ir dabar. Suvažiavimo Prezi
diumo ir Komisijų nariai yra už
sivertę laiškais, popieriais ir 
techniniais darbais. Visi atsto
vai prašomi turėti kantrybės, 
kol bus suvesti pradiniai duome-• 
nys.

Jau ruošiamas ir netrukus pa-| 
sirodvs pirmasis LSS korespon-' 
deaoinio Suvažiavimo biuletenis. ’

CLEVELAND© AKADEMIKAI SKAUTAI IR SKAUTĖS, 
stovyklavę rugsėjo savaitgalį prie Pymatuning ežero.

atsakiusių mokinių su abiem tė
vais lietuviškai kalba apie 60 
proc. vaikų. Lietuviškai besi
meldžiančių tėra tik 21 proc.

Dar liūdnesni reikalai lietu
viškų knygų skaitymo srityje. 
Nė vienos lietuviškos knygos 
neskaitė 38 proc. lituanistinių 
mokyklų moksleivių, 23 proc.' 
perskaitė per metus tik po vie
ną knygą, po 2-9 knygas perskai
tė 41 proc. moksleivių, dešimtį 
ar daugiau knygų perskaitė apie 
10 proc. mokinių.

Lietuviškų, laikraščij skaity
mas taip atrodo: iš 398 moki
nių ‘Tėviškės žvaigždutę” mū
sų dienraštyje skaito 249 moki
niai, taigi daugiau kaip 60 proc., 
“Eglutę” skaito 74, “Skautų Ai
dą” 48, kitus lietuviškus laik
raščius 104 mokiniai, lietuviškų 
laikraščių visiškai neskaito 107 
mokiniai.

Iš 398 mokinių 208 dalyvau
ja liet, skautų organizacijoje, 
o 92 neorganizuoti. ^lelietuvių 
organizacijose dalyvauja 192 mo
kiniai.

šie anketos duomenys rodo, 
kad mūsų lietuvybės tvirtovė 
— lietuviškoji šeima yra jau 
stipriai svetiinų įtakų paveik
ta. Daugelis vaikų iš lietuvių 
įtakos yra arba išėję, arba bai
gia išeiti. čikagiŠkių surinkti 
duomenys, be abejo bus cha
rakteringi ir kitoms lietuvių ko
lonijoms”.

It’s been a while, right?
Well, then you’re like a 

lot of us.
It seems that many of us 

are too grown-up to get 
excited about things like the 
Star-Spangled Banner any 
more.

You could almost say 
that patriotism makes us feel 
embarrassed.

Besides, it’s hard to really 
feel patriotic when you 
hear so much about how tliis 
country is falling apart.

But, of course, America 
still has a Bill of Rights.

And free elections.
An incredibly high stand

ard of living.
And a free enterprise 

system that lets you hitch 
your wagon to any star you- 
want.

And plenty of other things 
you can’t find anywhere 
else in this world.

Know what? Looking at it 
that way, America deserves, 
a lot more credit than it’s 
been getting.

One of the best ways to 
give this country the support 
it deserves is to buy U. S. 
Savings Bonds.

They strengthen the coun
try so that it’s better pre
pared to solve its problems.

And they happen to be one 
of the best ways to provide 
for your own welfare.

The interest is exempt 
from state and local income
taxes. And you don’t have 
to pay Federal tax until yoa 
cash your Bonds.

Buy U. S. Savings Bonds 
through the Payroll Savings 
Plan where you work. Or at 
your bank.

It’ll give you a good 
feeling.

And a perfect excuse for 
getting goose bumps the 
next time they ......
play the Star- j » 
Spangled
Banner. £* ’ .

If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’em

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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Š. m. lapkričio men. 9 d. 
sekmadieni, 2:30 v. popiet 

JAUNIMO CENTRE 
CHICAGOJE

★

LITERATŪROS IR MUZIKOS ŠVENTĖ
Anglijos Lietuvių Rašytojai — poetas VLADAS ŠLAITAS ir rašytojas JONAS KUZMICKIS - GAILIUS 
skaitys savo kūrinius. Vietinė talka: aktorės Elena BLANDYTĖ, Eglė VILUTIENĖ, jauna pianistė ir 
sesučių kanklininkių kvartetas. Rengia Chicagos Anglijos Lietuvių Klubas

Bilietai gaunami:
MARGINIUOSE 

2511 W. 69th Street 
ir pas klubo 

Valdybos narius

Generalinio štabo pulkininką 
Povilą Žili palaidojus

Povilas Žilys gimė 1897 m. 
gegužės 1 d. Panevėžio apskr., 
Smilgių valse., Azagų kaime. 
Bolševikams užgrobiant Lietu
vą, Povilas mokėsi Panevėžio 
gimnazijoj. Matydamas tėvy
nei gresianti pavojų, jis su 
dviem draugais prasiveržė per 
bolševikų bermontininkų už
tvaras ir pasiekė Kauną. Po
vilas buvo paskirtas j Vyriau
sio Štabo spaudos skyrių. Pa
buvęs kuri laiką štabe, bet 
jausdamas, kad jis labiau rei
kalingas ten, kur eina mūšiai, 
su didele drąsa ir pasiryžimu 
išvyko j bolševikų frontą. Ten 
jis ryžtingai kovėsi su Įsiver
žiančiu priešu.

Kovoms užsibaigus, Povilas

bą pradėdavo 5 vai. vakare iš
baigdavo 5 vai. ryteo. Dirbda
vo 2 — 3 dienas savaitėje.

šių metų spalio 24 d. taip pat 
išėjo i darbą. Tą pat vakarą 
pasalūnas plėšikas nutraukė jo 
gyvenimo siūlą. Iššauktas po
licininkas ji rado kieme gulintį 
be sąmonės. Tuoj buvo nuvež
tas i šv. Kryžiaus ligoninę, kur 
buvo padaryta operacija. Dar 
norėta išgelbėti jo gyvybę, bet, 
deja, neatgavęs sąmonės spa
lio 26 d. mirė. Daktarai konsta
tavo, kad jam buvo kirsta sun
kiu kietu daiktu, žmogžudystė 
siejama su apiplėšimu, nes jo 
kišenės buvo iškraustytos, ne
rasta piniginės, dokumentų ir 
tą vakarą gauto čekio.

Velioni Povilą atsisveikinti 
atėjo labai daug žmonių. Atsis-

Arteriosklerozei 
nustatyti aparatas
Krūtinės ligų chirurgų kon

vencijoje Chicago j e buvo pa
teiktas Nebraskos universiteto 
daktaro prof. Theodore Reif f o 
pranešimas apie naujai išrastą 
aparatą, kurio pagalba per ke
letą minučių galima nustatyti 
ar žmogus turi arteriosklerozę 
ir kaip toli ji yra pažengusi. Ar- 
teriosklerozė arba gyslų sukal- 
kėjimas yra viena iš daugiausiai 
paplitusių mirties priežasčių 
JAV-bėse. Jei laiku nesusekta 
ir nesustabdyta arteriosklerozė 
veda prieš širdies smūgio.

Naujojo išradimo technika 
yra paremta pul^u. Normaliai 
kiekvienas širdies mušimas pa
siunčia kraujo pulsą į abi kūno 
puses vienodai, bet jei žmogus 
turi arterijų sukalkėjimą, tai to-grįžo Į Panevėžį baigti gimna

zijos. .Pirmųjų eilėse baigęs _o___  __
gimnaziją, išvyko į Kauną ir Sveikinimo apeigas pravedė Ro- 
įstojo Į Karo mokyklą. 1921 mųvėnų pirmininkas Andrius 
metais baigė Karo i 
ketvirtąją laidą ir gavo jaunes
niojo leitenanto laipsnį. Tuo
jau buvo paskirtas į kavaleri
jos pulką. Jis buvo gabus, su
manus ir'greitos orientacijos. 
Tas jo savybes greit pastebėjo 
viršininkai ir jį komandiravo į 
Belgijos Karališkąją karo aka
demiją, kurią baigė 1931 m. 
Grįžus Į Lietuvą paskiriamas 
atsakingoms pareigoms, kurias 
atlieka su dideliu pasiryžimu. 
Už nuopeĮnus tėvynei jr Lietu
vos kariuomenei buvo apdova
notas keliais aukšto laipsnio 
ordinais ir pakeltas į Generali
nio štabo pulkininkus.

Tolimesnei jo karinei karje
rai Įkelią pastojo bolševikų 
okupacija. Jis tuoj buvo atleis
tas iš kariuomenės ir turėjo 
slapstytis. Antrą kartą okupuo
jant Lietuvą, pasitraukė į va
karus. Atvykęs į Ameriką su
sirado darbą ir užsidirbo sau ir 
žmonai pragyvenimą. Atėjus 
laikui išėjo į pensiją. Iš gautos 
pensijos buvo sunku verstis, 
todėl Povilas susirado dalinį 
darbą. Jis buvo Douglas Lum
ber Yards naktiniu sargu. Dar-

<ią. muvcnų-pinmiuiiKas aiiuitus
mokyklos'Juškevičius. Po to buvo pa

kviesti kitų organizacijų, atsto
vai. Ilgiausiai kalbėjo genero
las prof. S. Dirmantąs. Jis api
būdino velionio gyvenimą Lie
tuvos kariuomenėje ir čia Ame
rikoj e.

Prieš pat Povilo Žilio mirtį 
buvau jį sutikęs ir nuoširdžiai 
pasikalbėjome. Jis nusiskundė 
dabartine netvarka ir netikru
mu. Jis sakė: “Išeini į darbą 
ar krautuvę ir nežinai, grįši ar 
nuveš į ligoninę, o gal pas gra- 
borių”. Skundėsi, kad tokia 
padėtis jį labai nervina ir kelia 
nerimą. Atrodo, kad jis savo 
nelaimę nujautė.

Pašarvotas buvo Marquette 
Parke, Petkaus koplyčioje. Po 
pamaldų Marquette Parko lie
tuvių bažnyčioje buvo nulydė
tas į Lietuvių šv. Kazimiero ka
pines. Dalyvavo labai daug 
žmonių.

Taurusis Lietuvos Sūnau, 
ilsėkis ramiai šioje svetimoje 
žemėje, kuri Tave priglaudė. 
Tu visuomet troškai būti palai
dotas tėvynės šventoje žemelė
je, kurią tu taip mylėjai, dėl 
jos kovojai kardu, plunksna,

ŠIŲ DIENŲ EUROPOS NUOTAIKOS
RAŠO DAN KURAITIS

j e pusėje, kur sukalkėjimas yra 
įvykęs, pulsas įvyksta akimir
ka lėčiau. Dėl to aparatu yra 
matuojamas pulsas abiejų ran
ki! riešuose, ir viršutinėse da
lyse. Juo didesnis laiko skirtu
mas tarp pulso dešinėje ir kai
rėje rankoje, Juo toliau yra pa
žengusi arteriosklerozė,.

Medicina pamiršo 
svarbiausia vaista &
Chicagoje vykusioje krūtinės 

ligų chirurgų konvencijoje Dr. 
Curtis Wilcox iš Tucson Medi
cal center, žinomas Arizonos šir
džių ir kvėpavimo takų specia
listas, padarė pranešimą apie 
Vaistų ir maisto administraci
jos (I?DA) leistą, bet daktarų 
primirštą vaistą Thrombolysin, 
kurs gali minučių bėgyje pra
skiesti kraujuje susidariusius 
sukrekėjimus ir išgelbėti gyvy
bes kasmet apie 50,000, miršta- 
čių dėl kraujo užsikimšimo.

Dramatiškiausi rezultatai gau
ti su ligoniais, kurie kraujo te
kėjimui į pla'učius užsikimšus ga
vę smūgį ir jau buvę be sąmo
nės, iš penkių gavusių Thom- 
bolysino vaistų, keturi atsigavę 
ir pagiję. Bendrai, mirtingumą 
šiomis ligomis iš 100 nuošimčių 
esą galma sumažinti iki 20.

Vaistas yra gaminamas iš 
žmonių kraujo plazmos.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TFIFTNGIAUSIAS ŽINIAS

matęs. Romoje jau esu buvęs 
7 kartus, visus svarbesnius pa
minklus esu apėjęs ir kelių va
dovų pasakojimų išklausęs. Ge
ras gidas yra kaip geras moky
tojas. Jis ne tik papasakoja apie 
senovės liekanas, bet viską pa
deda į tinkamą perspektyvą. ,

Dažniausiai į Romą a Įskris
davau, bet 1938 metais čia at
važiavau Buicku. Tais laikais 
Romoje neturėjau jokio vargo, 
nes šiame mieste buvo perpus 
mažiau mašinų, negu kad šian
dien čia yra. Šiandien dideliu 
Buicku būtų pavojinga Romos 
gatvėmis važinėti. Gatvės šian
dien kimšte prikimštos įvai
riausių mažų automobiliukų, 
daugiausia pačių italų gamy
bos.

Mažų automobilių jau yra ir 
Amerikoje. Dažniausiai iš ma
žųjų gatvėse pas mus bėgioja 
Volkswagenai. Amerikoje šios 
gamybos mašinos skaitomos 
mažomis. Tuo tarpu Italijoje 
Volkswagenas yra didelė maši
na. Maži yra fiatai ir kiti viš
čiukai.

Blogiausia, kad mažas fiatas 
neduoda vietos dideliam. Ma
žosios mašinos taip greitai bė
ginėja Romos gatvėmis, kaip 
italai kalba. Gatvėje vairuoto
jai italai jokios tvarkos ne
paiso. Jie vienas kitą lenkia be 
jokios atodairos. Be atodairos 
jie važiuoja ir skersai gatvę. 
Pas kurį yra daugiau drąsos, tas 
greičiau per sankryžą perva
žiuoja. Romoje yra tik kelios 
trafikui reguliuoti šviesos, bet 
italai ne visuomet tų šviesų 
paiso.

Italai greitai kalba, greitai 
vaikšto ir dar greičiau važinė
ja.

Viena moteriškė, išgyvenusi 
Romoje 12 metų, man pasakė: 
_  Italija yra gražus kraštas,

bet be italų jis būtų dar gražes
nis. 1 ‘

Aš pilniausiai su šios moters 
mintimi sutinku, nes italus la
bai gerai pažįstu. Ne Italijos 
italus, bet Chicogos italus ge
rai pažįstu. Ir man atrodo, kad 
tarp vienų ir kitų yra mažas 
skirtumas. Per 43 metus turė
jau įvairių reikalų su žmonė
mis. Kelis kartus italai man 
grasino, kai jiems nenusileis- 
davau. Vieną kartą man teko 
net į teismą eiti, bet nesutikau 
tiems greitakalbiams mane tuš
čiai perkalbėtu. Savo teises gy
niau ir apgyniau.

(Bus daugiau)

TRIJŲ PINIGĖLIŲ ŠALTINIS gelius, kad šaltinėlis jiems lai
mę atneštų. Jie nežino, koki 
laimingi jie yra, kad jie gali 
pinigėlius mėtyti. Ne visi žmo
nės gali juos mėtyti. O laimė 
aplanko ne tuos, kurie pinigė
lius mėto, bet tuos, kurie suge
ba tuos pinigėlius išžvejoti. Juo 
daugiau pinigėlių jie ištraukia, 
tuo žvejai būna laimingesni.

Mačiau dvi amerikietes, jau
nas paneles, besisukinėjančias 
prie to paties Trijų Pinigėlių 
Šaltinio. Abi apėjo aplinkui, pa
simeldė, palingavo galvas, o 
vėliau pradėjo mėtyti pinigė
lius. Jos pinigėlius mėtė lėtai, 
taikydamos į apačioje jau gu
lintį sidabrinį ar varinį pinigą.

Man prisiminė (Stebuklin
goji mūsų Šiluva, kaip Šilu
voje taip ir Romoje mote
rėlės metė pinigėlius, Šiluvo
je jos ėjo keliais, o čia pasimel
dė stačios. Bet kaip vienur, taip 
kitur jas kankino tos pačios 
mintys, nuodėmė ir viltis. Nu
sikalsti negerai, bet turėti vil
ties — tai labai gerai.

Romoje moterys kitos, bet 
«os gyvena tomis pačiomis min
timis, joms rūpi tie patys daly
kai.

Laimė rūpi Įir vyrams. Bet 
mes nelaukiame, kad kas mums 
padarytų. Mes patys darome. 
Tuo tarpu moterys pasimeldu- 
sios ir paleidusios kelis pinigė
lius, laukia, kad kas nors joms 
padarytų. Laimė reikalinga, ji 
žmogui padeda, jeigu žmogus 
ryžtasi. Jeigu nesiryžta, tai 
nieko iš to neišeina.

Romoje istorinių paminklų 
šį kartą man nereikėjo lankyti, 
nes juos aš jau anksčiau buvau

Romoje visą laiką veikia la
bai populiarus Trijų Pinigėlių 
Šaltinėlis, išgarsintas filme. 
Apie jį susirenka įvairiausi 
“balaganščikai”. Jie pardavi
nėja smulkius dalykėlius, jų 
tarpe rąžančius, medalikėlius, 
saldainius ir kitas meldimosi 
priemones.

Geriau Į juos Įsižiūrėjus, tuo
jau gali pastebėti, kad jie varo 
gerą biznį. Jie gauna pinigų 
ne vien už parduodamas pre
kes, bet jie išsigraibsto ir į šal
tinį sumestus pinigėlius. Iš ki
tų kraštų atvažiavęs jaunimas 
sumeta pinigus, o gešeftmache- 
riai su tam tikrais tinkleliais 
vakarais pinigus išsigraibo.

Romą lanko dosnūs keleiviai. 
Jie atvažiuoja pasiryžę duoti 
aukų. Laimės šaltinėlį jie ma
to pirmą kartą. Jie nežino, kad 
kiekvieną vakarą jis būna gra
žiai išgraibytas. Jie mėto pini-

žodžiu ir pavyzdingais darbais. 
Tesuteikia Tau gailestingasis 
Dievas amžiną ramybę.

Antanas Stakėnas

aiimis
“ MADAME ELAINE

AMERICA'S GREATEST FOREMOST PSYCHIC ANALYST
& ADVISOR. — THE MIRACLE LADY OF CHICAGO

I guarantee success Where others fail ■
B Remember the Bible days that God is the greatest healer and God ■ 
H gave me the power to help those who cannot help themselves. God ■
■ wants you to be the realy happy. Are you facing difficult problems? ■
■ Poor health? Money or job troubles? Unhappiness, drink? Love or 5
■ family troubles? Do you ever get lonely, unhappy, discouraged? Would J
■ you like more happiness, success and good fortune in life?
H If you have any of those problems, or other like them, dear B 
® friend, then here is wounderful news — news of the remarkable new H 
! way of prayer that is helping thousands to glorious happiness and joy! H 
E And it will bring a whole new world of happiness and joy to you, and g 
E very quickly, too. So, don’t wait, dear friend, you will surely bless g 
E this day. So, don’t delay, consult Madame Elaine. ■

Don’t compare me with cheap, common, ordinary imitators or ■ 
m impersonators. My work is with God. If there is God’s help on this ■ 
g earth, you can find it through. ■

MADAME ELAINE Only
■ 5932 So. Pulaski, 2nd Floor. By appointment only 767-3329

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

< z

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

prevent

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl......................   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. ........... $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJAS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl. .................................................... :____ $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl...........................      $130
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai. 207 ir 225 psl.............................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl............................   $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai.................................................... _____________  $6 00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..... ................................  $4.00 !
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl, _____ $2 fiO
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl........... .......  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėle Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ns!..........  $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi....................     $1.00
19. Qr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ,....... ........      $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija.

294 psl............. . ...........         $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, Ivrika. 152 psl........  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............  $6.00

.Šitas knygas galite lslgy'3 "N»o|ienu" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608
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Pasitikėjimas “tylinčia dauguma”
Buvo įvairiausių spėliojimų ryšium su prezidento 

Nixono kalba per televiziją, apie Vietnamą. Kai kurie 
manė, jog jis paskelbs visiškai naują planą Vietnamo 
karui baigti. Vadinamieji “balandžiai” tikėjosi, jog spa
lio Vietnamo moratoriumas bus tiek paveikęs prezidentą 
Nixoną, kad jis pasisakys už nutraukimą karo veiksmų 
per tam tikrą laiką ir tuo būdu paveiks Hanojų rimtai 
derėtis dėl karo baigimo.

Iš kitos pusės, karingieji “vanagai” tikėjosi, kad 
bus pasisakyta už karo suaktyvinimą, nes Hanojus tik 
jėgą pripažįsta.

Nei vieni, nei kiti pasakyta kalba nebuvo patenkinti. 
Prezidentas Nixonas pirmadienį padarytame pranešime 
tautai tik dar kartą pabrėžė, jog jis nėra linkęs nukrypti 
nuo to plano, kurio laikėsi iki šiol. Tai reiškia, jog ir to
liau laipsniškai bus ištraukiama kariuomenė iš Vietnamo. 
Tačiau iš anksto nebus nustatytas nei laikas tai kariuo
menei ištraukti, nei kiek tos kariuomenės bus ištraukta 
iki tam tikro laiko. Tai priklausys nuo to, kaip tinkamai 
bus paruošta Pietų Vietnamo kariuomenė savarankiškai 
kariauti ir, žinoma, nuo Hanojaus, kuris iki šiol nepa
rodė jokio noro rimtai derėtis.

Prezidentas savo kalboje paminėjo, jog jis kreipėsi

Simpoziumo belaukiant
Lietuvių Bendruomenės Cen

tro Valdyba, kuri, kaip šių ei
lučių skaitytojai žino, baigia 
pramiegoti savo kadenciją, šei
mos ir švietimo metų pabaigai 
po ilgų pasirengimų pristato Či
kagos visuomenei Mokslo ir Kū
rybos simpoziumą, kuriame da
lyvaus ar ne 13 profesorių, dak
tarų, įvairių sričių specialistų. 
Teko girdėti, kad CV ši lietuviš
kų mokslininkų suvažiavimą 
bandė sukviesti Darbo dienos 
savaitgalį, kada Amerikos Lie
tuvių Taryba šaukė Detroito 
Amerikos Lietuvių ^Kongresą,: 
tačiau patys mokslininkai nesu
skubo susiorganizuoti, Alto žmo
nės ėmė niurzgėti ir taip šis įvy-, 
kis buvo nukeltas į Padėkos sa
vaitgalį.

Lietuvių mokslininkų suva
žiavimą reikia sveikinti, tik ar 
teisingai rengėjai jį vadina 
“pirmuoju išeivijoje lietuvių 
mokslininkų suvažiavimu”, šiaip 
ar taip galvosi, jau turėjome ke
lis Kultūros Kongresus, kuriuo
se paskaitas skaitė lietuviai 
mokslininkai ne tik iš Amerikos, 
bet buvo jų ir iš Vokietijos, iš 
Italijos. Mokslininkai jau yra 
ne kartą suvažiavę, tik, gal, ne 
tie patys. Veikia Amerikoje vi
sa eilė moksliniu pagrindu įsteig
tų draugijų: istorikų, inžinie
rių, gydytojų. Kai kurios jų vei
kia ne tik Amerikos, bet ir vi
so pasaulio mastu, turi skyrius, 
įvairiuose kraštuose visame 
pasaulyje. Turime Katalikų 
Mokslų akademiją ir net Profe

sorių draugiją. Todėl keista skai
tyti šio suvažiavimo organizato
rių teigimą, kad bus steigiama 
ar bent diskutuojamos galimy
bės Pasaulio Lietuvių - Mokslo 
Draugijai steigti. .

Skaitant simpožiumo progra
mą, kyla įvairių minčių. Pasi
rodo, kad šis suvažiavimas tu
rės tik vieną paskaitą. (Tur būt, 
rengėjai, žinodami, kad ‘paskai
tos” nekartą yra atbaidžiusios 
platesnę visuomenę, sąmonin
gai pasirinko savo programos 
punktams kitokius pavadini
mus). Taigi, iš programos ma
tosi, kad nuo trečiadienio iki 
sekmadienio bus: 1 susipažini
mo vakaras, 1 viešas posėdis, 1 
bendras posėdis, 4 moksliniai 
posėdžiai, trys forumai, po vie
ną: atidarymas, uždarymas, pa
maldos, viena pietų pertrauka, 
dveji bendri pietūs, dvejos va
karienės pertraukos, vienas už
kandis, vienas neformalus pobū
vis, viena paskaita ir vienas ban
ketas.

Kyla mintis, kokiu pagrindu 
šie mokslininkai sukviesti. Teko 
girdėti, kad buvo pasiųsti kvie
timai net ar 300 asmenų. Deja, 
sako patys rengėjai, ‘visų moks
lininkų ir profesionalų kontak
tuoti nebuvo įmanoma, taip pat 
kontaktuoti ne visi atsiliepė”. 
Tas gali būti/ Bet kas, pagaliau 
yra mokslininkas? Teko kalbė
ti su visa eile daktarų titulus 
turinčių asmenį), tačiau jie sa
kėsi jokių pakvietimų negavę. 
Ar mokslininkas — tas, kuris 
dėsto kolegijoje ar universitete, 
ar tik tas, kuris dirba laborato-

kariuomenės ištraukimu, kol Pietų Vietnamas militariš- 
kai tiek sustiprės, jog pajėgs ir be Amerikos ginkluotų 
jėgų pagalbos atsispirti.

Nekreipdamas per daug dėmesio į Vietnamo morato-
laišku į iHo Chi iMingh, kad tasai darytų žygių karui 
baigti. Mingh atsakė į tą laišką prieš pat savo mirtį (po 
trijų dienų nuo to atsakymo gavimo jis mirė). Savo at
sakyme Šiaurės Vietnamo prezidentas pabrėžė, kad jis 
taikysis tik tokiomis sąlygomis, kokias yra pateikusi jo 
taikos delegacija Paryžiuje. O tos sąlygos: besąlyginis 
Amerikos kariuomenės ištraukimas iš Vietnamo.'

Kas atsitiktų, jei tai būtų padaryta, galima spręsti iš 
to, kas įvyko prieš penkiolika metų, kai komunistai įsi
galėjo Šiaurės Vietname. Tada, pareiškė prezidentas 
Nixonas, 50,000 su viršum žmonių buvo nužudyta ir šim
tai tūkstančių žu •: o vergų stovyklose.

Visa tai turėdamas galvoje, prezidentas Nixonas ir 
pasiryžo nenukrypti nuo to plano, kurį jis faktiškai vyk
dė iki šiol Vietnamo klausimu. Būtent nesiskubinti su

riumą, Prezidentas kreipėsi į “tylinčią daugumą”, kuri 
menamai pritaria jo planui.

Kiek pagrįstas yra tas pasikliovimas “tylinčia daug- 
guma”, žinoma, nėra lengva pasakyti. Tuo tarpu Viet
namo moratoriumo rengėjai yra pasiryžę surengti nau
jus “moratoriumus”, reikalaudami baigti karą. Tik vi
sa bėda yra-ta, kad jie nenurodo tikslaus plano kaip tai 
padaryti.

Nėra abejonės, kad Vietnamo karas yra įgrisęs ir 
prezidentas Nixonas tikrai nori jį baigti. Tačiau tai pri
klauso ne vien tik nuo jo, bet ir nuo Hanojaus, kuris vis 
tikisi, jog visokie moratoriumai privers Ameriką negar
bingai iš Pietų Vietnamo pasitraukti ir palikti jį komu
nistų malonei, -r-tokiai malonei, kokios susilaukė Šiau
rės Vietnamas A

rijoje, ar tas, kur leidžia moks
lines knygas, bendradarbiauja 
žurnaluose? Kaip su tokiais 
statybos, elektros ar mechani
niais inžinieriais, kurių paten
tus naudoja ne tik Amerikos, 
bet kartais ir kitų kraštų pra
monė? Ar tie mokslo praktikai 
— mokslininkai ar — nė ? žinau 
du brolius inžinierius Clevelan- 
de — užpatentavę keliasdešimt 
pramonės pagerinimų, kurie 
naudojami didelės firmos Ame
rikoje ir Britanijoje. Yra chemi
kų, yra spaustuvių mašinų in
žinierių — specialistų, fabrikų 
techninių skyrių vedėjų, pionie
rių medikų. Ar tie savo srity
se pagarsėję lietuviai — moks
lininkai ar ne?

Kyla įtarimas, kad mano daug 
kartų kritikuota Centro valdy
ba ir šį kartą bus pasielgusi ne
objektyviai, bus gerus profesio
nalus ir mokslo žmones skrynin- 
gavusi, skirsčiusi į gerus ir 
blogus, tinkamus ir netinkamus, 
vienus kvietusi, kitus užmiršusi.

Tegu mokslininkų suvažiavi
mas pavyksta. Tegu visuomenė 
juo susidomi ir išklauso mūsų 
pasižymėjusių ir daugiau moks
le pasiekusių tautiečių. Ypač 
malonu matyti šitame suvažia
vime visą eilę jaunesnės kar
tos mokslo vyrų, nors gaila, kad 
mažai, moterų. Besidžiaugiant 
būsimais forumais ir formaliais 
bei neformaliais pobūviais, rei
kia apgailestauti, kad šiais šei
mos ir švietimo metais mano 
parapijoje lituanistinę mokyklą 
lanko 30 mokinių mažiau, kaip 
pernai.

Įdomi gali būti tema “Moksli
ninko .padėtis savoje visuomenė
je”. Tą temą pristatys jaunas 
arch. A. Barzdukas. ’Panaši te
ma buvo gvildenama 1967 me
tų Santaros-Šviesos suvažiavi
me. Ten Leonas Dambriūnas 
skirstė mūsų aktyviąją visuo
menę. į intelektualus ir veikė
jus, išvesdamas, kad veikėjų 
tarpe esą mažai intelektualų, 
ypač politikų veikėjų tarpe.

Jei šis mokslininkų suvažia
vimas ir nieko konkretaus nepa
siektų, būtų gerai, jei po jo mū
sų mokslininkai neužsidarytų 
savo dramblio kaulo bokšte ant 
Olimpo kalno, bet nusileistų že
mėn ir eitų padėti kasdieninio 
darbo artojams Alte, Bendruo
menėje, Balfe ir visur, kur tik 
stokoja darbo rankų. Gražūs žo
džiai nėra kietų darbų pakaita
las ir kilni retorika nėra kilnių 
rezultatų garantija, nors vis tik
tai ji yra geriau, negu nieko.

Kalnuose ilgiau gyvena
Rusų mokslininkas Ramazan 

Aliksevas paskelbė Trud laik
raštyje savo tyrimų rezultatus, 
kad kalnuose žmonės ilgiau gy
vena negu slėniuose. Kalnuoto
se zonose yra keturis kartus 
daugiau ilgiau gyvenančių kaip 
žemumose. Aliksevas tyrimus 
daręs Dagestane, kur viena po
ra neseniai atšventė 100 metų 
savo vedybų sukaktį ir vienas 
yra 127, antras 125 metų am
žiaus, o vienas senis turįs net 
159 metus amžiaus.

KRAŽIŲ SUKILIMAS
1893. XI. 22. naktį Kražių baž

nyčios uždaryti atvyko pats

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

Kauno gubernatorius Klingen- 
bergas. Žmones, jo neklausan
čius, puolė su 70 žandarų išmuš
ti iš bažnyčios. Gynėjai daug 
nukentėjo, (bet atsispyrė. Tik 
ryte, atūžus iš Varnių 300 kazo
kų, nelygioj kruyinoj kovoj 
kražiškiai buvo nustelbti. Pagal 
teismo aktus jų 9 mirė, 10 buvo 
pašautų, 44 sunkiai sužeisti, nu
plakti, apie 150 pasodinta į 
kalėjimą. Atlikę skerdynes, 
žandarai, žvėriškai siautėdami, 
skriaudė moteris. Klingenber- 
gas centrui pranešė, kad sėk
mingai numalšinęs pavojingą 
Kražių sukilimą. (Iš L. E.)

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso, Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psĮ Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji- šią kriygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti: ’

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

E. JASIŪNAS

CIVILINĖ AVIACIJA JAV-SE
4

LĖKTUVŲ NUOMAVIMAS
JAV-se lėktuvus išnuomuoja beveik visi 

aerodromai. Daugelis iš jų turi skraidymo 
apmokymo mokyklas, instruktorius, ir te
oretinio apmokymo kurs’us (ground school). 
Lėktuvo nuomavimo kainos priklauso' nuo 
lėktuvo vertės (modelis, amžius, motoro 
stiprumas), vietovės (kas taip pat gali pa
kelti netiesiogines lėktuvo operavimo išlai
das) ir aerodromo operatoriaus noro už
dirbti.. Paprastai, dvivietis vienmotoris lėk
tuvas, su apie 100 A J motoru, nuomojamas 
už 11 - 16 dol. vienai valandai, su benzinu 
ir apdrauda. Viena skraidymo apmokymo 
su instruktorium valanda kainuoja apie 
16 — 22 dol.

LĖKTUVO ĮSIGIJIMO IR IŠLAIKYMO 
IŠLAIDOS

Nauji vienmotoriai paprastesni lėktu
vai kainuoja 6 — 12 tūkst. dol., geresnieji, 
su stipresniais motorais, 15 — 35 tūkst. dol. 
Prie lėktuvo kainos daug prisideda ir įvai
rūs instrumentai bei radijo įrengimai. Dvi
motoriai lėktuvai kainuoja žymiai daugiau.

Naujus lėktuvus dažniausiai perka pri
vačios firmos biznio reikalams. Eilinis 
amerikietis dažniausiai pasitenkina panau
dotu lėktuvu, kuris, jei buvo gerai prižiū
rimas, yra mažai kuo menkesnis ar ma
žiau patikimas už naują. Panaudotų lėk
tuvų kaina priklauso nuo jo modelio, am
žiaus, išskraidytų valandų, radijo įrengi
mų ir instrumentų, nuo metinės inspekci
jos naujumo, variklio stovio, apdangalo 

stovio, nuo laiko (rudenį pigesni ip t. t. 
Panaudotą lėktuvą galima nupirkti už 1500 
— 9000 dol.

Skraidant mažiau valandų, labiau apsi
moka lėktuvą nuomoti. Nuosavo lėktuvo 
finansinio apsimokėjimo ar neapsimokė- 
jimo riba yra apie 200 valandų per metus 
naudojimo vidurkis.

LAKŪNŲ APMOKYMAS
■ Lakūnas — mokinys gali,būti ir jaunes

nis, kaip 16 metų, bet be pilnų 16 melų 
jis negali būti išleistas savystoviai (solo) 
skristi. Čia Amerikoje yra labai įsigalėju
si mada, kad jaunuolis (ė) solo pirmą kar
tą išskrenda savo 16-ją gimimo dieną. Ta
čiau skraidyti mokosi ne tik jauni, bet ir 
suaugę, net kartais apyseniai žmonės.

Paskraidęs -apie 10 — 14 vai. su instruk
torium, lakūnas — mokinys (jei jau turi 
FAA lak. - mok. pažymėjimą ir sveikatos 
pažymėjimą) paprastai išleidžiamas solo. 
Jo FAA pažymėjimą jndorsuoja instrukto
rius, ir pažymėjimas galioja 24 mėn. Jis 
taip pat turi turėti ir FCG radijo — tlefo- 
no operatoriaus pažymėjimą, kurio gavi
mas yra tik formalumas.
, Išleidus solo, mokinys turi saVystoviai, 
pats vienas tris kartus pakilti ir nutūpti. 
Po to, sekančiomis dienomis instrukto
rius jį da»patikrina. Prieš išleidžiant solo, 
mokinys turi būti gerai susipažinęs su:

lėktuvo operavimo principais, 
procedūra prieš skerndant (lėktuvo

. patikrinimas),
taksavimo ir parkavimo taisyklėmis, 
pakilimu ir nutūpimu, 
skridimu lygiai ir tiesiai, 
posūkiais,
aukščio ėmimu ir sklendimu,

greičio netekimo (stall), ,
lėtu skridimu,
lėktuvo instrumentų veikimo principais, 
nutūpimu bėdos atveju, 
skridimu aerodromo ribose.

Po išskridimo savystoviai, neužilgo seka 
perskridimas didesniais atstumais (cross 
country), pirmiausiai su instruktorium, 
vėliau savystoviai. Čia supažindinama su:

, navigacija,
perskridimo planavimu, 
orientavimusi pagal žemę, 
radijo navigacija ir komunikacija, 
procedūra bėdos atvejais.

Vėliau seka įgyto skraidymo meno iš
ugdymas, precizija veiksniuose, ir tam 
tikruose nustatytuose manevruose. Bedi
dindamas skraidymo patyrimą, mokinys 
kartu ruošiasi ir egzaminams raštu. Egza
minai yra pravedami FAA egzaminatorių, 
iš anksto nustatytose vietose ir nustatytu 
laiku. Jie tęsiasi apie 3 valandas, ir reika
lauja gero teoretinio ir praktinio pasiruo
šimo. Neišlaikius, po 30 dienų leidžiama ir 
vėl kartoti. Išlaikius — pranešama raštu, 
ir mokinys gali laikyti skraidymo egzami
nus, jei yra išpildęs visus statomus reika
lavimus. Skraidymo egzaminai tęsiasi apie 
2-3 valandas, ir yra pravedami FAA pa
skirto egzaminatoriaus ar FAA tarnautojo.

Privataus lakūno teisėms gauti mini
malus išskraidytų valandų skaičius yra 
apie 45, į kurį įeina 20 vai. solo, 10 vai. 
atstumo perskridimai, 10 vai. su instrukto
rium, ir apie 5 vai. skridimas vadovaujan
tis instrumentais. Bet normalus valandų 
vidurkis skraidymo egzaminus laikančių
jų yra apie 60 — 70.

Išlaikius skraidymo egzaminus, tuoj iš

duodamas laikinas lakūno pažymėjimas, 
o laike 90 dienų prisiunčiamas ir tikrasis 
pažymėjimas. Privatus lakūnas negali 
būti jaunesnis kaip 17 metų.

DAR APIE EGZAMINUS
Raštiškiems egzaminams galima pasi

ruošti lankant teoretinius kursus (ground 
school) ar studijuojant tam tikslui išleis
tus FAA ir privačių firmų leidinius. Į eg
zaminus raštu įeina:

FAA taisyklės lėktuvo operavimui ir 
oriniam susisiekimui, 

navigacinės perskridimo problemos, 
meteorologinės žinios,
saugumo taisyklės lėktuvą operuojant, 
bendros žinios apie variklius.

Skridimo egzaminai susideda iš 3 dalių:
1. Egzaminai žodžiu (prieš skrendant).
2. Pagrindinė skridinio technika (ore).
3. Skridimo panavimas, ir vykdymas, 
įskaitant skridimą pagal instrumentus.

Prieš skrendant, lakūnas — mokinys 
atydžiai apžiūri lėktuvą, patikrina benzi
no atsargą, alyvą ir kt. Egzaminatorius 
paprastai dedasi esąs keleiviu, “užmiršta” 
prisiveržti diržus, ir t. t. Vįsai tai daroma 
būsimo lakūno budrumui išbandyti. To
liau paprastai seka:

pasiruošimas pakilti,
pakilimas prieš vėją ir šoniniu vėlu, 
tūpimas prieš vėją ir šoniniu vėju, ■ 
greičio netekimas ir atgavimas, 
slydimai,
720° posūkiai (60° pasvirimu), 
lėtas skridimas,
trumpo tako pakilimas,
minkšto paviršiaus tako pakilimas, 

procedūra bėdos atveju, paklydus, ir tt. 
radijo navigacija, 
skridimas pagal instrumentus, 
tolimesnio perskridimo planavimas.

SVEIKATINGUMO REIKALAVIMAI
Kiekvienas lakūnas privalo su savimi 

turėti piloto ir sveikatingumo pažymėjimus. 
Lakūnų sveikatingumą turi teisę tikrinti 
apie 5500 FAA patvirtintų gydytojų. Mo
kestis už patikrinimą — apie $15.

Mokiniui ir privačiam lakūnui yra būti
nas III klasės sveikatingumo pažymėji
mas, kuris galioja 24 mėn. Komercinis la
kūnas privalo turėti galiojantį II klasės 
sveikatingumo pažymėjimą, kuris galioja 
12 mėn. Oro transporto lakūnai privalo 
turėti I klasės pažymėjimą, galiojantį tik 
6 mėn.

JAUNIMO APMOKYMAS
13-je valstijų, 433 vidurinėse mokyklo

se pernai buvo duodamos teoretinės supa
žindinimo su aviacija pamokos, kurios pa
siekė apie 1,250,000 jaunuolių.

Po visas JAV veikia labai platus Civil 
Air Patrol tinklas, dalinai palaikomas val
džios pinigais. Šio tinklo tikslas pravesti 
dingusių lėktuvų ieškojimus ir reikalui 
esant atlikti žvalgymus iš oro. šiai orga
nizacijai priklausą jaunuoliai kartais gali 
už gana žemą kainą įgyti skraidymo paty
rimą

Sklandymo sportas JAV-se iki šiol buvo 
gana atsilikęs nuo Europos kraštų, tas pat 
pasakyta ir apie aviomodelizmą. Tačiau ir 
šiose sporto šakose paskutiniais metais yra 
daroma žymi pažanga.

Pabiga
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ IS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus._______

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
entrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

0fu»9 — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Amerikoje yra nemažai indėnu rezervatę, kur šie seniausieji Amerikos gyventojai labai varg
sta. To negalima pasakyti apie 6,000 mohawks indėnu, gyvenančiy 2.9,000 akry reservate ant 
Amerikos - Kanados sienos. Indėnai gražiai tvarkosi, įy 15% dirba vietinėje rezervato pramo
nėje, o 75% ieško uždarbiy kitur. Viršuje — senas indėnų kaimas, apačioje, dešinėje, — naujai 

statomi namai.
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko .kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4. 7—9, antrad.. penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Bostoniečiams vilnų nenukirpo

Rez. GI 3-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Kaniava gražiai dainavo,
Bostonas, Mass. — Praeitą 

sekmadienį čia įvyko Edvardo 
Kaniavos ir B. Abromavičiūtės 
išgarsintas koncertas. Sovieti
nės politikos draugai nusisam
dę ,salę 1,200 žmonių. Jie ti
kėjosi šią salę pripildyti, bet 
Kaniavos klausėsi tiktai nepil
nai 300' žmonių. Iš visko ma
tyti, kad rengėjai turės nuosto
lių. Jie tikėjosi Bostone gero-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele#.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

kai pasišienauti, bet bostonie-

bet nebuvo kam klausyti 
čiai neleido naujiems skutė
jams vilnų nukirpti.

Koncerte buvusieji pasakoja, 
kad Kaniava ir jo žmona gra
žiai dainavo, bet dainininkas 
buvo be ūpo, nes salė buvo tuš
čia. Dainuoti tuščiai ar apytuš
čiai salei nei vienam daininin
kui nemalonu. Pasakojama, 
kad Kaniava daugiausia dai
navo ■ sienapiūtės dainas, o

SVARBUS SLA 
SUSIRINKIMAS

Cicero, III., Svarbus SLA 301 
kuopos susirinkimas įvyks tre
čiadienį, lapkričio 5 d., 7:30 
vai. vakaro Liberty svetainėje, 
esančioje prie 14th St. and 49th 
Ct. Kuopos nariai šiame susi
rinkime privalo dalyvauti.

Ne visi atsiėmė savo dividen
dus. Jie privalėtų ateiti į šį su
sirinkimą ir pasiimti savo če
kius. Jiems svarbu gauti pini
gų, o įmums svarbu užbaigti

rinkti mielai rutiko Pat
ras Šernas ir Juozas Bacevičius. 
Tuoj buvo kreiptasi į Naujienų 
skaitytojus ir kitus lietuvius. 
Visi sutiko mielai prisidėti. Čia 
paduodame aukojusių pavardes.

Per Juozą .Bacevičių aukojo: 
Petras ir Stasė Alinauskai—■ $15, 
Antanas Smatavičius ■— $10,.1 
Juozas Bacevičius — $10, Jo
nas Petraitis — $5, Jonas Ma
kūnas — $5,’Jurgis Trukšnis — 
$5, Matilda Chepulienė —- $5, 
J. ir P. Ulinskai — $5, Kazimie
ras Barzdukas — $5, Augustas 
Pocius — $5, Emilija Tūbis — 
$2, Viliamas Labunskas — $2, 
Nikolai Kuzmin — $1. Iš viso J. 
Bacevičius surinko $75.

Per Petrą šerną aukojo: Pet
ras Velykis ■— $10, Petronėlė 
Savickienė — $5, Adomas Šer
nas — $5, Jonas šernas — $5, 
Petras šernas — $5, Ona Du- 
braitė — $2, Jonas Kiznis — $2, 
Juozas Augutis — $1, Jonas 
Bielskis — $1, Domicėlė Bube- 
lienė — $1, Bruno Daukšys — 
$1, Aleksas Bičiūnas — $1, Ka
zys Mockus — $1, Kazys Rut
kauskas — $1, Romas špokas
— $1 ir Kostas Vilimas —- $1. Iš 
viso P. Šernas surinko — $43.

Visiems aukojusiems nuošir
džiausia padėka. Jei' dar kas 
jaustų pareigą prie paminklo 
pastatymo prisidėti, tai prašo
me kreiptis į P. šerną — tel. 
968-1407, arba į J. Bacevičių
— tel. 962-6292. J. Bacevičius

REMKITE TUOS BIZNIERIUf
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

Tel. Oflce: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

9xOY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

PETKUS
IEVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠT® TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARINOMS VISTA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

Laidotuvių Direktoriai 

MAZm&EVANS 
6845 SO. WESTERN AVE.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vat.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgi|a

Ofhfcs 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos vai. vak. Penktadienį 
10—12 tr nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, UI. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustyme* 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67įh PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
j SPALVOTOS TV 

PRASIDEDA NUO 
$199.95

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

‘ ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V p. TUMASONIS
CHIRURGAS

«454 WHST 7Ist STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Prima ligonius pagal stisitarkaą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 V v.
Tel.: .HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVF
CHICAGO, ILL. 60629

Abromavičiūtė skaitė Jūratę ir 
Kastytį. Ji taip pat buvo gero
kai nusiminusi, labiau už Jū
ratę. Bet labiausiai buvo nusi
minę koncerto organizatoriai.

Naujos'mados skutėjams ne
pavyko nukirpti bostoniečiams 
vilnų todėl, kad jie suskubo 
laiku susiorganizuoti. Bosto
niečiai, patyrę, kokios kilpos 
jiems yra statomos, ėmėsi ap
saugos priemonių. Jie taip pat 
sudarę, komitetą, kurio parei
ga buvo įspėti visus šios apylin
kės lietuvius apie maskvinių 
planą pasipinigauti ir suskaldy
ti lietuvių vienybę. Komiteto 
nariai įtakingesnius veikėjus 
kvietė telefonais ir aiškino 
Maskvos tikslus bei planus.

Vėliau jie paskubomis atmu
šė atsišaukimą, kuriame aiš
kinu koncerto ;organizatorių 
tikslus ir planus. Atsišaukime 
išdėstė, kokiomis prieilionėmiš 
naudojasi sovietų imperializ
mui pritariantieji žmonės, pri
minė kiekvienam lietuvio pat
rioto pareigą: neremti oku
panto ir neiti į okupanto ren
giamus koncertus ar kitokius 
parengimus. Atsišaukimai bu
vo išsiuntinėti koncerto išva
karėse, bet didelė gyventojų 
dauguma jų paklausė ir į kon
certą nėjo. Nėjo net ir tie, ku
riem iš anksto jau buvo įsiūly
ti bilietai.

Joks rimtas biznierius slapu
kų koncerto nerėmė jų atsišau
kimų neplatino.

Jeigu Kaniavos koncertas bū
tų pasisekęs, tai buvo numaty
ti kiti dainininkai siųsti į Ame
riką. Bet jeigu Kaniava nepa
jėgs pasišienauti dolerių, tai 
vargu ar siųs kitus gastrolie
rius.

Bostoniečiai džiaugiasi, kad 
laiku susiprato ir neužsitraukė 
gėdos. Niekas negalės pasaky
ti, kad jie bendradarbiavo su 
sovietų politikos šalininkais.

Bostonielis

metų, knygas. Svarbu atskaito
mybę ne tik kuopai suvesti, bet 
ir pačiam centrui. Čekiai turi 
būti iškeisti ir sugrąžinti į ban
ką.

Man malonu, kad nariai sa
vo duokles laiku sumoka, bet 
aš taip pat esu patenkintas, kai 
nariai atsiima jiems priklau
sančius pinigus, atėjusius iš 
SLA Centro.

Visi skaitome Tėvynėje skel
biamą * vajų. Jis paskelbtas ne 
tuščioms, bet rimtam reikalui. 
Jis skelbiamas ne keliems, bet 
visiems SLA nariams. Kiek
vienas SLA narys privalo šiuo 
reikalu susirūpinti. Organiza
toriai turi parodyti. daugiau 
iniciatyvos, bet kiekvieno na
rio pareiga jiems padėti. Pa
dėdami jiems, mes padedame 
sau.

Raudonosios Rožės pašalpinis 
Klubas jau minėjo savo jubi
liejų. Savo laiku šis klubas bu
vo gerokai išgarsėjęs. Jauni 
klubo vyrai turėjo labai gerą 

,vardą visoje mūsų kolonijoje. 
Tie vyrai dar laikosi, bet metų 
našta juos jau spaudžia. Nėra 
ko stebėtis, kad ir jie rečiau 
ateina į susirinkimus.

Klubas dar gyvuoja, turi pi
nigų ir gražiai tvarkosi.. J klu
bą dar priimami nauji nariai, 
bet jie negali būti peršokę 35 
metų. Klubo susirinkimai įvyk
sta kiekvieno mėnesio pirmą 
penktadienį. Kviečiame visus 
atvykti. K. P. Deveikis

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū
ros Klubas rengia tradicinį metinį 
balių, kuris Įvyks šeštadienį, lapkri
čio 8 d., Vyčių salėje, 2455 W. 47th 
St. Pradžia 7 vai. vak. Bus gardžių 
užkandžių, veiks turtingas baras, ge
ras orkestras šokėjams. Rengimo ko
misija ir Valdyba kviečia visus na
rius ir nares ir visą lanksmąją pu
bliką dalyvauti.

M. Urbelis, rašt.

— Upytės Draugiško Klubo mėnesi
nis susirinkimas įvyks penktadienį, 
lapkričio 7 dieną 8 vai. vak. Vengė- 
liauskienės svetainėj, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai prašomi dalyvauti.

Kviečia J. Baličas, rašt.

—• Chicagos Lietuviu Brighton Par
ko Moterų Klubo eilinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, lapkriičo 6 dieną, 
8 vai. vak. Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Avė. Nares prašome 
atsilankyti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. Po susirinkimo bus tru
putis vaišių.

E. McNamee,, nut. rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio 
5 dieną 8 vai. vak. Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Nariai 
prašomi atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti. Bus užkandžių.

E. McNamee, nut. rašt.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, lapkri
čio 5 dieną Chicagos Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vak. Visi nariai ir narės kviečiami 
i susirinkimą. Taipgi kurie dar ne
užsimokėjote savo duoklę, tai būtinai 
užsimokėkite.

A. Kaulakis, rašt.

H neSepi*. tai telef. GI HIM PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

/NAUJiFNOS** kiekvieno
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

ROCKFORD, ILL.
Atliekam savo pareigą

Jau praėjo šiek tiek laiko, kaip 
Chicago j e Lietuvių Tautinėse 
kapinėse supiltas didelio žmo
gaus dr. Pijaus Grigaičio kapas. 
Jį ilgai prisiminsime kaip ilga
metį Naujienų redaktorių, or
ganizatorių, kalbėtoją, kovoto
ją ir puikių straipsnių rašyto
ją. Dr. P. Grigaičiui mirus buvo 
raginama nesiųsti gėlių, bet pi
nigus .skirti jam paminklo pa
statymui. Tam reikalui tuoj 

susidarė komitetas. Ir mes 
Rockforde gavome pakvietimą 
prie šio kilnaus darbo prisidėti. 

‘Rockforde paminklo statymui

JURGIS J. DUDONIS
Gyv. 1627 So. 19 Ave., Cicero

Mirė 1969 m. lapkričio mėn. 
3 d., 7:20 vai. po pietų, sulaukęs 
75 metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Radviliškio parap., ,Kar- 
čiūmių km.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Stella, 

sūnus Bruno, duktė Sylvia Hoff
man ir vyras John, 2 anūkės — 
Christine Marie ir Judith Ann, 
brolis Stasys Dudonis ir žmona 
Ann su šeima, gyv. Boloit, Wise., 
velionio brolio ir sesers vaikai.

Priklausė St. Cicelias Soc.
Kūnas bus pašarvotas trečia

dienį, lapkričio mėn. 5 d. 2:30 
vai. p. p. Vance koplyčioje, 
1424 So. 50 Ave., Cicero.

Laidotuvės įvyks penktadie
ni spalio 7 d. 9.00 vai. rytą bus 
lydimas iš koplyčios į išv. Anta
no parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidoja
mas Lietuvių Šv. Kazimiero ka
pinėse. \

Visi a. a. Jurgio J. Dudonio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, duktė, 
anūkai ir brolis.

Laidotuvių Direktorė Jean 
Vance. Tel. OL 2-5245.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

43Š0-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

< AMBULANCE 
| PATARNAVI

MAS DIENĄ
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI:
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

PETRAS BIELIŪNAS ’
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Viršutinėje fotografijoje matome, kaip indėnė motina gabendavo i 
mokyklą savo vaiką prieš 50 mėty. Dabar indėny vaikai vežami į 
mokyklas naujais autobusais. Daug Kanados ir Amerikos pasieny
je gyvenančiu St. Regis kaimo indėnu baigia universitetus ir įsigyja 

specialybes.

HELP WANTED — MA11E 
Darbininku Reikia

MACHINISTS
Exp. in operating tool machine

TOOL & DIE MAKER
Must have at least, 5 yrs. exp. 

MAINTENANCE ELECTRICIAN 
Must be exp. in shop maintenance 
electrical work. Good starting salary 
& fringe benefits. Steady employ

ment
APPLY IN PERSON

THE DRACKET CO.
(O’Cedar Plant)

2246 W. 49th ĘT. 376-8000 
An Equal Opportunity Employer

TOOL ROOM &
MACHINIST

(Excellent steady job. Good wages, 
near transportation. Profit - sharing, 

excellent company benefits.

BOGNER
ENGINEERING CO., INC.
1837 BUSSE HIGHWAY

DES PLAINES, ILL.

775-7266

TAILOR
FULL TIME DAYS

Salary open.
All company benefits.

MONTGOMERY WARD 
YORKTOWN

SHOPPING CENTER
BUTTERFIELD RD. & 

HIGHLAND AVE.
LOMBARD, ILL.

HELP WANTED — MALE FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininky ir Darbininkių

REIKALINGA OFISO TARNAUTOJA
ARBA TARNAUTOJAS

Lengvas darbas, geras atlyginimas
Reikia suprasti angliškai.

Kreiptis į
Naujienas, 1739 So. Halsted St. Tel. HA 1-6100

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia ' Darbininky Reikia

ĮRANKIŲ SANDĖLIO MAŠINISTAS
IIELIAARC LYDINTOJAS, LYDINTŲJŲ MOKINIAI

Didelė alga patyrusiam žmogui, kuris moka dirbti. Šios progos 
duoda geresnį negu paprastai atlyginimą. Turi mokėti skai

tyti ir rašyti angliškai.

FEEDER CORP.,
-1129 JAMES PL., MELROSE PARK, ILL.

North and Mannheim area.

343-4900 or 261-2997

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia Darbininkiy Reikia

ASSEMBLERS
FULL TIME

Afternoon shifts available.
Apply in person or call personnel

345-9000
Birth certificate required for employment.

AMPHENOL
Connector Division

2801 So. 25th Ave. Broadview
“An equal opportunity employer”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

SKIEPAI NUO VĖŽIO
Chicago j e vykstančiame 

Amerikos1 krūtinės chirurgų 
mitinge du Empory unversite- 
to Atlantoje tyrinėtojai padarė 
pranešimą apie gerus rezulta
tus parodžiusius naujus skie
pus nuo vėžio. Deja, skiepai 
daV nėra leisti visiems ir esą 
reikalingi tolimesnių tyrimų.

Penkios dešimtys nuošimčių, 
tai yra pusė vėžio ligonių, ku
riems dar yra likę gyventi apie 
metus laiko, reagavo i skiepus 
teigiamai, būtent sustabdė vė-

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ’LL. TEL. VI 7-9327

HOME INSURANCE
™ f*
Call: Frank Zapoiis 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654
..... • Vd' CaSu .alr'Y ’.CgtTipanV ]

žio augimą, privertė vėžio vo
tis mažėti, susitraukti, o kai 
kuriais atvejais vėžio votys vi
siškai išnyko.

Skiepai yra pagaminti iš ne
gyvų vėžio celių, paimtų iš 
vieno ligonio ir Įšvirkščiami 
kitam ligoniui. Skiepų tikslas 
yra priversti kūno apsaugos 
sistemą stvertis apsigynimo 
“veikąmų” ir benaikinant . su 
skiepais atsiradusias svetimas 
negyvas vėžio celes sunaikinti 
ir savojo vėžio celes.

Vėžio ligonys, kuriems bėra 
likę gyventi nedaugiau kaip 
trejetas mėnesių, fiebereaguo- 
ja j skiepus, kadangi jų kūno 
apsaugos sistema yra perdaug 
vėžio nusilpninta.

Priedams prie skiepų minė
to universiteto medikai pacien
tams dar duoda plazmos ir 
kraujo baltųjų celių, paimtų iš 
to ligonio, iš kurio buvo imtos 
skiepams vėžio celės.

GENERAL MOTORS 
AND FORD 

REIKALINGAS 
MECHANIKAS 

arba mašinų kuzavo-body taisytojas. 
Taisysime jūsų mašiną. Atliekamas 

darbas ir apdraudoms.
Tel. 847-7060

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai. .
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
' TEL. GR 6-4421

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

KAZIMIERINIŲ
SUSIRINKIMAS

Ateinantį sekmadienį, la’pkr.
9 d., 2 vai. po pietų, Imi —

Motion salėje, esančioje prie 
58-tos ir Kedzie, įvyks Algio 
Regio vadovaujamo pasaulie
čių komiteto šaukiamas visuo
tinas susirinkimas. Kviečiami 
dalyvauti visi Lietuvių Bend 
ruomenės nariai ir Chicagos lie
tuviai, nes bus svarstomi vi
siems labai svarbūs reikalai.

Pirmininkas Algis Regis pra
neš apie atliktus darbus, ve
damus piketus ir projektuoja
mą tolimesnę kovą už Šv. Ka
zimiero sklypų savininkų tei
ses ir dabartinės vadovybės 
jiems tebedaromas skriaudas. 
Susirinkime turi dalyvauti visi, 
kuriems rūpi kazimierinių rei
kalai ir lietuvių vedama kova 
už savo teises. (Pr.)

HELP WANTED — MALE 
Par bin inky Reik ia

MANAGER TRAINEES
National Company whose ex
pansion program has increased 
its number of officers by 950% 
in 15 years has 3 openings in 

Berwyn area.
GOOD STARTING SALARY 

BENEFITS INCLUDE . 
PRQFIT SHARING 

BONUS

Stock plan and retirement.
Call Mr. CIHLAR at

242-3793

LIBERTY LOAN
7016 CERMAK ROAD

WERNER KENNELLY 
COMPANY 

is seeking executive secretary 
in sales.

Pershing Road at Wabash 
CALL

W. P. SALMON 
VICE PRESIDENT SALES 

for interview 
943-7711

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimai - pardavimas. Be to 
Šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy 
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8

KIEKVIENAM NAUDINGA
2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 

geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. _ $20,200.

4 BUTŲ MŪRAS, garažas, viskas 
kaip nauja, prie pat Marquette Par
ko. imokėti $12,000.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo
nios, mūro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5J4 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto muro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3J4 BUTŲ MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. Įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1% vonios, arti 71-os ir California, 
įmokėti $5,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., mo-. 
dernios vonios, gazu šildymas. Mar
quette Parke. Apie $7,000 Įmokėti.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni* butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St.. Tel. RE 7-7200

MAINTENANCE MAN 
for small office and factory. 

Good benefits. 
Unusual opportunity for right 

man. Call 
248-9700

AUTO BREEN VOLKSWAGON 
needs porter. Must be dependable 
and possess a valid drivers license. 
Experienced preferred but not neces
sary. See Mr. Chaloupka or Mr. Rehor. 

BREEN VOLKSWAGON
5th & Roosevelt Rd.. Maywood, Ill.

345-0330

WANTED
CLERK TYPIST
General ‘office.

Excellent salary and working 
conditions.

Congenial Co. - workers.
Good transportation.

Call HA 14111
Mr. STANLEY

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

Ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

REIKALINGA patikima moteris 5 die
nas savaitėje nuolatiniam darbui, va-j 
lyti naujus butus Oak Parke, geras 
atlyginimas. Tinkama vieta teisin- j 
gam asmeniui. Geras susisiekimas. Į 
Skambinti 383-6175 nuo pirmadienio 

iki penktadienio
8 A. M. iki 4:30 P. M.

TELEPHONE TYPIST
FOR QUOTATION DEPT.

Paid holidays, vacation, hospitaliza
tion & Life Insuranc. 

Call FRANK STEPHAN 
HU 8-6161

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios IžsImokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, y,eikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVI. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

BRIGHTON PARKE
PARDUODAMAS

3 butų po 4 kambarius ir Marquette 
Parke 2 po 4 kambarius gerai išlai

kyti mūriniai namai.
Dėl informacijų skambinti

778-2236

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotrauką. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

♦ Čikagos Senasis Britanijos 
Lietuvių Klubas rengia savo 
tradicinę 9-tąją metinę vakarie 
nę šeštadienį, lapkričio 15 d. 
7:30 vai. vakare Balio Pakšto 
svetainėje. Klubas labai atsi
prašo Čikagos, lietuvių visuome
nės, nebegalėdamas priimti re
zervacijų, nes visi bilietai išpar
duoti. Klubo Valdyba

MACHINE REPAIR
Are you a reliable individual inter
ested in a career with an expanding 
company? If you are this person and 
lave mechanical and electrical know- 
edge, here is opportunity you have 

been waiting for.
Excellent pay. Top benefits.

If you interested in getting ahead 
with a fast moving company.

Call ROLLIN HURLBUT, 547-8415

3-M BUSINESS
PRODUCTS SALES, 

INC.
An Equal Opportunity Employer

WANTED MATURE LADY 
GENERAL OFFICE WORK, 

-LIGHT TYPING. 
BRIGHTON SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE. 

LA 3-8248

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

TYPIST - GENERAL OFFICE
Excellent job for mature person 

with experience.
• Call Mrs. LERMAN,

467-4010

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — TeL WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

PRIIMAMEUŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Cicero Jūros šaulių kuopa 
“Klaipėda” šeštadienį, lapkričio 
8 d. rengia savo tradicinį švytu
rio Balių, B. Pakšto svetainėje, 
3800 So. California Ave. Bus 
įvairi programa, vakarienė, do
vanos ir kiti paįvairinimai. Pra
džia 7:30 vai. vak. šokiams 
gros B. Pakšto orkestras. Įėji
mas ir vakarienė $5.00. Dėl 
vietų kreiptis — S. Bernatavi
čius, telef. 863-2703.
Jūros šaulių kuopa “Klaipėda”

(Pr).

MECHANICS
Top opportunity for men with mecha
nical ability or will train if mechani
cally inslined. Work is varied and 
interesting. 5 day 44 hour week plus 
overtime. New plant, bus transpor
tation available. Profit - sharing, 
paid group insurance for employees 

and other company benefits.
WM. W. MEYER & SONS, INC.

8261 ELMWOOD AVE.
SKOKIE

IN 3-5127 or
RO 3-4990 evenings and Sundays.

GENERAL OFFICE-
If you want a position near home — 
here it is! We want a fast typist, who 
likes a variety in office work. Small 
office, air-conditioned. Profit-sha

ring & insurance program. 
ENCO MFG. CO.

4520 W. FULLERTON

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9737
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, .'Inas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

kainavima* veltui kreinkitAr bet kada.

PILNAM ARBA 
DALINAM LAIKUI 

pagelbėti delikatesų krautuvėje, ap
tarnauti pirkėjus. Vokiečių ir lietu
vių kalba būtų naudinga, bet nebū

tina.
Privalo kalbėti angliškai. 

Skambinti PR 8-9391.

!■■■■■■■■«■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublIc 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■t

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

♦ Tradicinis Operos Balius 
įvyks lapkričio 15 d. Persona
lity Lodge, 4740 So. Cicero Ave. 
Bilietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Taip pat stalus galima užsisakyti 
pas Stefaniją Lazauskienę tel 
582-9391. (Pr).

KITCHEN HELPER
FOR SUBURBAN HOSPITAL 

Good salary & Fringe benefits.
Living quarters available for 

single man. 
CALL 

323-5800

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo>

SKAITYK PATS IR PARAGINI* 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

GROCERY STORE 
Very busy naborhood.

S. Side on 51 under
L. Station. A bargain 
at $3.500. Call CHRIS 

536-9048

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980
■ - —•

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SKAITYK FATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

f — NAUJIENOS. CHICAGO S. ILL. — WEDNESDAY, NOVEMBER 5, 1969
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